1. Emigracja przemysłowców i robotników oraz chłopów
z Polski do Rosji – ukaz przesiedleńczy dla fabrykantów,
majstrów i rzemieślników z 11/23 marca 1832 r.

Na mocy ukazu carskiego skierowanego do Rządzącego
Senatu Cesarstwa Rosyjskiego w dniu 11/23 marca 1832 r.
przez Mikołaja I, wydanego po przeanalizowaniu próśb na-
pływających ze strony „niektórych” właścicieli fabryk, maj-
strów i sukienników zamieszkałych w Królestwie, władca
rosyjski zezwolił na przenoszenie się wszystkich tych grup
społeczeństwa ówczesnej Kongresowej Polski na teren Impe-
rium Romanowów1.

Osoby pragnące przenieść się z Królestwa Polskiego na
teren Imperium Rosyjskiego na zasadach zawartych w uka-
zie z 11/23 marca 1832 r. przede wszystkim miały obo-
wiązek złożenia pisemnej prośby „(...) do gubernatorów cy-
wilnych tych guberni, gdzie osiąść zamierzają”. W reakcji
na takie podanie gubernatorzy ci musieli z kolei skontak-
tować się z odpowiednimi izbami skarbowymi pod kątem
eliminacji możliwych przeszkód w udzieleniu zezwolenia
na planowane stałe przenosiny.

nie zostali zmuszeni do zapisy-
wania się do cechów, jeśli tylko byli oni w stanie prze-
stawić „żądane dowody” swego pochodzenia i umiejętno-
ści. Również i ich zwolniono po przenosinach z koniecz-
ności opłaty podatków i z potrzeby uiszczania tzw. „re-
krutowego”4. Co więcej, ukaz z 11/23 marca 1832 r. jasno

3 „Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego”, nr 36 z 28 maja
1832 r., dodatek drugi, s. 592–593.

4 „Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego”, nr 36 z 28 maja
1832 r., dodatek drugi, s.

Podobnymi przywilejami (chodziło zwłaszcza o bez-
płatne przekazywanie placów znajdujących się w gestii
władz municypalnych lub starościńskich) zostali obdarze-
ni sukiennicy bądź tkacze bławatni pochodzenia zagranicz-
nego. Wskazana zachęta osiedleńcza dotyczyła albo for-
my zakupu, albo dzierżawy wieczystej „na umiarkowa-
nych warunkach”. Car Mikołaj I w ukazie z 11/23 marca
1832 r. wskazywał np. na możliwość przekazywania/sprze-
daży/wydzierżawienia jednej rodzinie takiego majstra, pra-
gnącej wybudować dom i założyć ogród, od ¼ do 1 morgi,
potrzebnego na osiedlenie gruntu.

Mikołaj wprowadził zasadniczy
warunek udzielenia tym kolonistom zgody na wyjazd do
Cesarstwa, mianowicie nie mogli się oni spodziewać udzie-
lenia im jakiejkolwiek pomocy czy ulgi od państwa. Co zna-
mienne, rzeczony ukaz powołał się przy tym na postanowie-
nie generała piechoty hr. Woroncowa z dnia 1/13 czerwca
1830 r., w którym zajął się on losem „przechodniów [z] Ru-
melii i Bułgarii”. Otóż Woroncow zezwolił emigrującym
do Rosji Bułgarom i mieszkańcom Rumelii na zapisywanie
się w ramach dobrowolnej umowy, zgodnie ze swym (wy-
konywanym uprzednio) zatrudnieniem, do: a) ksiąg miej-
skich; b) do spisów mieszkańców częściowo niezamieszka-
łych wsi, należących do państwa; c) oraz na teren wsi pry-
watnych.

W wypadku
jednak „polskich” kolonistów udających się do Rosji nie
przewidziano udzielania im żadnego konkretnego wsparcia,
w tym pomocy finansowej.

3. Postanowienie Rady Administracyjnej „o ostrożności”
przy wydawaniu paszportów emigracyjnych dla entre-
prenerów udających się do Rosji z 24 maja/5 czerwca
1832 r.

Uściślenie przepisów dotyczących wyjazdu do Rosji nie
dotyczyło tylko i wyłącznie kolonistów, objęło ono bowiem
i entreprenerów/rękodzielników. Otóż warszawska Rada
Administracyjna na posiedzeniu w dniu 24 maja/5 czerwca
1832 r., analizując podania wystosowane do tego organu
administracyjnego przez niektórych lokalnych fabrykantów
w kwestii uzyskania paszportów emigracyjnych, wypowie-
działa się „(...) w przedmiocie ostrożności przy wydawa-
niu paszportów emigracyjnych dla fabrykantów rękodziel-
ników”.

Jednakowoż ta dość oczywista dwoistość ce-
lów i intencji rozporządzenia KRSWDiOśP z 8 lipca 1833 r.
w ostatecznym rezultacie ustawiała jednak w pozycji prefe-
rencyjnej interes rosyjski.

5. Prawo o osiedlaniu się w Królestwie Polskim
i w Cesarstwie Rosyjskim z 27 maja/8 czerwca 1836 r.

Część przynajmniej z dywagacji nad istotą i niuan-
sami procesów migracyjnych zachodzących pomiędzy Kró-
lestwem Polskim i Cesarstwem Rosyjskim przecięło wyda-
nie w dniu 27 maja/8 czerwca 1836 r. przez cara Miko-
łaja I (to data jego odpisu pod nowym prawodawstwem)
opracowanego uprzednio przez petersburską Radę Pań-
stwa „prawa o sposobie przesiedlania się mieszkańców Ce-
sarstwa Rosyjskiego do Królestwa Polskiego i nawzajem
mieszkańców tutejszych do Cesarstwa”35. Ustawa ta na-
stępnie została potwierdzona za zgodność z oryginałem
przez ministra sekretarza stanu do spraw Królestwa Pol-
skiego i przekazana m.in. do Warszawy, do wiadomości
Rady Administracyjnej36. W dalszej kolejności Komisja Rzą-
dowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Pu-
blicznego w dniu 29 lipca/10 sierpnia 1836 r. wydała re-
skrypt nr 18 111//31 246, w którym podawała do publicznej

35 „Dziennik Urzędowy Województwa Augustowskiego”, nr 40 z 20 wrze-
śnia/1 października 1836 r., s. 567.
36 „Dziennik Urzędowy Województwa Augustowskiego”, nr 40 z 20 wrze-

śnia/1 października 1836 r., s.

skiego), który z kolei powiadamiał o takiej relokacji rosyj-
skiego ministra spraw wewnętrznych41.

Uchwalone w Petersburgu (nowe) prawo emigracyjne
obowiązujące w relacjach pomiędzy Cesarstwem Rosyjskim
i Królestwem Polskim z 27 maja/8 czerwca 1836 r. (siłą faktu
skupiając się na rozwiązaniach obowiązujących po stronie
rosyjskiej, a jednocześnie odnosząc się do regulacji już obo-
wiązujących w Królestwie) stanowiło ważny, przede wszyst-
kim ideowo, krok w sferze regulacji zagadnienia formalnego
przesiedlania się ludności obu podlegających władzy Miko-
łaja I państw.

Procesy emigracyjno/przesiedleńcze pomiędzy Króle-
stwem Polskim a Cesarstwem Rosyjskim w latach trzydzie-
stych XIX w. jawią się jako zagadnienie ukazujące zna-
mienne meandry i wielotorowość. I tak, podczas gdy opra-
cowana przez Rosjan (zasadniczo na oddolny wniosek głów-
nie obcych etnicznie elementów z terenu Królestwa) ustawa
z 11/23 marca 1832 r. o emigracji z ówczesnej Polski do Ce-

41 „Dziennik Urzędowy Województwa Augustowskiego”, nr 40 z 20 wrze-
śnia/1 października 1836 r., s. 569–570.

przez przyszłych przesiedleńców; b) trudno skry-
wanej obstrukcji ze strony polskiego aparatu administracyj-
nego, i to wszystkich szczebli pozaministerialnych.

Pewną klamrą w ustaleniu zasad przenoszenia się po-
między obu państwami było z kolei postanowienie Miko-
łaja I z 27 maja/8 czerwca 1836 r. „o sposobie przesiedlania
się mieszkańców Cesarstwa Rosyjskiego do Królestwa Pol-
skiego i nawzajem mieszkańców tutejszych do Cesarstwa”.
Ustawa ta, w praktyce mocno utrudniając proceder przeno-
sin na zachód (tj.